
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
Д У Х О В Н И Ц К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

С А Р А Т О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н  И Е 

от «ЬО » О S' 2023 г. №  Д&о

р. п. Духовницкое

О реорганизации муниципальных 
образовательных учреждений  
Духовнпцкого муниципального 
района в форме присоединения

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 
12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации- 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Духовницкого муниципального района от 16.08.2011 года 
№39-П -«Об утверждении Порядка принятия решения о создании, 
реорганизации, измёнении типа и ликвидации муниципальных учреждений, а 
также утверждение уставов (положений) муниципальных учреждений и 
внесения в них изменений», уставом Духовницкого муниципального района, 
решением районного собрания Духовницкого муниципального района от 16 
мая 2023 года №142/790 «О реорганизации муниципальных образовательных 
учреждений Духовницкого муниципального района в форме присоединения» 
администрация Духовницкого муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести реорганизацию муниципальных образовательных учреждений 
Духовницкого района:

1.1. Муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа им. Г.И. Марчука р.п. Духовницкое 
Духовницкого района Саратовской области" путем присоединения к нему с 
принятием прав, обязанностей и имущества муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа им. 
генерал-лейтенанта А. Я. Калягина с. Липовка Духовницкого района 
Саратовской области» с последующим созданием филиала муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа им.



Г.И. Марчука р.п. Духовницкое Духовницкого района Саратовской области» в 
с. Липовка Духовницкого района Саратовской области;

1.2. Муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя 
общеобразовательная школа имени полного кавалера орденов славы М.. В. 
Скворцова с. Березовая Лука Духовницкого района Саратовской области" 
путем присоединения к нему с принятием прав, обязанностей и имущества 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с.Теликовка Духовницкого района Саратовской 
области» с последующим созданием филиала муниципального 
общеобразовательнбго учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
имени полного кавалера орденов славы М. В. Скворцова с. Березовая Лука 
Духовницкого района Саратовской области» в с. Теликовка Духовницкого 
района Саратовской области;

1.3. Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.И.Лаврова с. 
Горяйновка Духовницкого района Саратовской области» путем 
присоединения к нему с принятием прав, обязанностей и имущества 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя'
общеобразовательная школа с. Дмитриевка Духовницкого района Саратовской 
области» с последующим созданием филиалов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза В.И.Лаврова с. Горяйновка Духовницкого 
района Саратовской области» в с. Дмитриевка Духовницкого района 
Саратовской области и в е .  Озерки Духовницкого района Саратовской 
области.

2. Утвердить план мероприятий по реорганизации образовательных 
учреждений Духовницкого района в форме присоединения (Приложение’№1).

3. Настоящее положение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на- 

заместителя главы администрации Духовницкого района Белесову Л.А.

Г лава Духовницкого ?
«у С'

муниципального paiioiracc (r,4''-.—  v. 'щ, • С.Ю .Вербин
7 ' < ? /  " 'Л  ™  '

ДЕЛАМИ
»£»**  

у ! .  Ц в е т о в  а /



Приложение №1 к постановлению 
администрации ДМР от «2)0» 0 5  2023г. № JjoO

План мероприятий  
по реорганизации образовательных учреждений Духовницкого района в 

________________ форме присоединения____________________

№ Наименование процедуры 
(документа)

Нормативно-правовая база
Ответственный за 

выполнение 
процедуры

1 Уведомление 
регистрирующего органа 
(ИФНС) о начале процедуры 
реорганизации

в течение трех рабочих дней 
после даты принятия 

решения о его реорганизации 
(ч. 1 ст. 13.1. Федерального 

закона 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ 

«О государственной 
регистрации юридических 

лиц и индивидуальных 
предпринимателей»)

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений
(правопреемники)

2 Внесение сведений в Единый 
федеральный реестр 
юридически значимых 
сведений о фактах 
деятельности юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и иных 
субъектов экономической 
деятельности (Федресурс) о 
том, что юридическое лицо 
находится в процессе 
реорганизации

в течение трех рабочих дней 
после даты принятая 
решения о его реорганизации 
(Федеральный закон 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей»)

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений

3 Уведомление внебюджетных 
фондов о реорганизации

в течение трех рабочих дней 
после даты принятия 
решения о его реорганизации

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений, , .
управление
образования
Духовницкого района

4 Уведомление районной 
организации 
«Общероссийского 
Профсоюза образования» о 
реорганизации

не позднее чем за два месяца 
до окончания реорганизации 
(ст. 82 Трудового кодекса 
РФ)

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений,
управление
образования
Духовницкого района

5 Уведомление работников 
реорганизуемых 
образовательных 
учреждений

не позднее чем за два месяца 
до окончания реорганизации 
(ч. 2 ст. 74 ТК РФ)

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений,
управление
образования
Духовницкого района

6 Уведомление кредиторов, 
дебиторов и постоянных 
контрагентов по договорам 
и муниципальным

в течение пяти рабочих дней 
после даты направления 
уведомления о начале 
процедуры реорганизации в

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений



контрактам о реорганизации ИФНС
(ч. 2 ст. 13.1. Федерального 
закона
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей»)

7 Уведомление о 
реорганизации в «Вестнике 
государственной 
регистрации» (публикуется 
дважды с периодичностью 
один раз в месяц)

после внесения в ЕГРЮЛ 
записи о начале процедуры 
реорганизации 
ч. 2 ст. 13.1. Федерального 
закона от 08.08.2001 № 129- 
ФЗ «О государственной 
регистрации юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей » 
срок исполнения: 30 
календарных дней 
(обязательное условие)

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений
(правопреемники)

8 Проведение инвентаризации 
имущества и финансовых 
обязательств 
реорганизуемых 
образовательных 
учреждений, с 
предоставлением копий в 
отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом, земельными 
ресурсами администрации 
ДМР

после истечения 30 дней с 
даты второго опубликования 
сообщения о реорганизации 
юридических лиц в журнале 
«Вестник государственной 
регистрации»

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом, ■ ■ 
земельными 
ресурсами
администрации ДМР, 
МУ «ЦБ ОМСУ и МУ 
ДМР»,
руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений

9 Подготовка и согласование 
передаточных актов

По итогам инвентаризации в 
3-дневный срок

Отдел по управлению |
муниципальным
имуществом,
земельными
ресурсами
администрации ДМР, 1 
руководители 
реорганизуемых 
образовательных 
учреждений, МУ «ЦБ 
ОМСУ и МУ ДМР»

10 Подписание договора о 
присоединении

после истечения 30 дней с 
даты второго опубликования 
сообщения о реорганизации 
юридических лиц в журнале 
«Вестник государственной 
регистрации»

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений

11 Подготовка проектов новых 
нормативно - правовых 
документов (устав, 
положение об оплате труда 
работников образовательных 
учреждений, коллективный

после истечения 30 дней с 
даты второго опубликования 
сообщения о реорганизации 
юридических лиц в журнале 
«Вестник государственной 
регистрации»

Руководители 
реорганизуемых 
образовательных 
учреждений 
(правопреемники) ■



договор, положение о 
филиале, штатное 
расписание и др.)

12 Формирование и подача 
пакета документов (устав, 
договор о присоединении, 
передаточный акт) в 
регистрирующий орган 
(ИФНС)

после истечения 30 дней с 
даты второго опубликования 
сообщения о реорганизации 
юридических лиц в журнале 
«Вестник государственной 
регистрации», но не ранее 3 
мес. после внесения в 
ЕГРЮЛ записи о начале 
процедуры реорганизации 
(<Письмо> ФИС России от 

28.09.2015 N 14-1-03/0063@ 
< 0  направлении 
разъяснений>) (обязательное 
условие)

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений

13 Проведение мероприятий по 
трудоустройству персонала, 
переводу обучающихся

на следующий рабочий день 
с даты регистрации 
процедуры реорганизации в 
ИФНС

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений
(правопреемники)

14 Подготовка документов на 
лицензирование 
образовательной 
деятельности 
реорганизуемых 
образовательных 
учреждений. Представление 
документов в 
инспекцию по надзору в 
сфере образования.

в течении 10 дней после 
регистрации в ИФНС

Руководители
реорганизуемых
образовательных
учреждений
(правопреемники)


